PAGE
10

	                    РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

             ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« ЭНЕМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Индекс 385132,  п. Энем

ул. Чкалова,13

·  (887771)  43-4-32; (887771) 44-2-71
	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

 ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ   РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНЭ ЗЭХЭТ

«ИНЭМ  КЪЭЛЭ  ТIЫСЫПIЭ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ

Индекс 385132,  п. Энем

ур. Чкаловэм ыцIэкIэ щытыр, 13

· (887771) 43-4-32; (87771) 44-2-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_10__»__01______2022 года

№__4____
пос. Энем

Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение»

на 2022-2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Энемское городское поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение»  на 2022-2024годы»  (приложение № 1).

2.Постановление главы администрации муниципального образования «Энемское городское поселение» от 29.12.2018г. № 239  « Об утверждении долгосрочной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение» на 2019-2021 годы» считать утратившим силу.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
 муниципального образования

 «Энемское городское поселение»
                                Х.Н.Хотко
Проект внесен:

Руководитель финансового отдела

З.Т.Савв

Проект согласован:

Заместитель главы администрации

Е.А.Цыганкова

Руководитель юридического отдела

Б.Ш. Кошко

Приложение № 1

к постановлению главы
муниципального образования

«Энемское городское поселение»

«__10___»__01_____2022г. № 4
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение»  на 2022- 2024 годы»
Срок реализации программы: 2022-2024 годы

ПАСПОРТ
 муниципальной  программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение»

 на 2022-2024 годы»
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Наименование программы
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение»  на 2022-2024 годы»

	Основание для разработки программы
	1.Конституция Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

3. Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях».

4. Федеральный закон от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ  «О свободе совести и о религиозных объединениях».

5.Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Устав муниципального образования «Энемское городское поселение».

	Должностное лицо, утвердившее программу (дата утверждения) или наименование и номер соответствующего нормативного акта
	глава муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для развития социально ориентированных некоммерческих организаций и повышения активности населения в решении общественно значимых вопросов.

	Задачи Программы
	1.  Создание благоприятной  среды для обеспечения деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.

2.  Обеспечение предоставления финансовой  поддержки некоммерческим организациям в целях использования их потенциала в решении основных социальных проблем и достижений целей социального развития

3.  Оказание консультационной поддержки.

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	источник финансирования программы
	 местный бюджет муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Объемы финансирования
	Предполагаемый общий объем финансирования программы составит  30 тыс. руб., в том числе:

2022 год  – 10 тыс.руб

	2023 год -  10 тыс. руб.

	2024 год - 10 тыс.руб.

	Перечень основных мероприятий программы
	- составление реестра  социально ориентированных некоммерческих организаций,

-социальная поддержка людей с ограниченными физическими возможностями,

-социальная поддержка ветеранов Великой Отечественной войны.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. Снижение  социальной напряженности, улучшение  социального климата на территории поселения и социального положения отдельных категорий граждан.
2. Повышение эффективности и результативности деятельности социально ориентированных  некоммерческих организаций.

3. Активизация работы, расширение сферы  деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

ПРОГРАММА
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение»

 на 2022-2024 годы»

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Сильное гражданское общество - это обязательный признак стабильного демократического государства с конкурентоспособной экономикой. Гражданское общество одновременно выступает и как партнер власти в реализации всех ее начинаний, и как ее конструктивный оппонент, отстаивающий свободы и интересы каждого гражданина и различных групп общества. Развитие современных гражданских институтов и поощрение гражданских инициатив послужат катализатором устойчивого развития страны и создадут гарантии экономических и политических прав и свобод российских граждан.

Развитие гражданского общества в Российской Федерации немыслимо без инициатив населения, без создания некоммерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем.

Институты гражданского общества - надежный проводник обратной связи от населения к власти, при их помощи официальные органы получают информацию об эффективности или неэффективности своих действий и реакции общества на них.

Настоящая Программа разработана в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьями 31 - 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и направлена на обеспечение условий для устойчивого развития социально ориентированных некоммерческих организаций поселения, содействие в консолидации некоммерческих организаций и повышение эффективности взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального образования «Энемское городское поселение».

СОНКО (социально ориентированные некоммерческие организации) являются основными партнерами органов местного самоуправления в решении стоящих перед обществом проблем. Большинство СОНКО осуществляют социально значимую деятельность, направленную на решение актуальных для общества задач и реализацию интересов. Являясь формой самоорганизации граждан для реализации своих интересов, СОНКО создают систему социальной взаимопомощи, построенную на принципах солидарности и самостоятельности ее участников.

На территории муниципального образования «Энемское городское поселение» осуществляют свою деятельность 5 общественных некоммерческих организаций, ориентированных на определенные категории населения, поддержка которых позволит решать ряд значимых социальных проблем. Это такие некоммерческие организации как «Совет  ветеранов войны и труда», «Общество инвалидов», Общество «Союз-Чернобыль», «Общество слепых» и «Общество  воинов- интернационалистов».
2. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является развитие и совершенствование деятельности СОНКО муниципального образования «Энемское городское поселение» посредством вовлечения населения в процессы местного самоуправления для обеспечения наиболее полного и эффективного использование возможностей СОНКО в решении задач социального развития муниципального образования «Энемское городское поселение».

Для достижения поставленных целей необходимо обеспечить решение следующих основных задач:

1. Создание условий для повышения активности деятельности СОНКО и формирования новых СОНКО в муниципальном образовании «Энемское городское поселение».

2. Оказание муниципальной финансовой поддержки деятельности СОНКО.

3. Формирование системы оказания информационной, консультационной и образовательной поддержки СОНКО.

4. Вовлечение населения в СОНКО и в решение вопросов местного значения.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию действий участников Программы, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы.

Практическую работу и текущее управление по реализации Программы осуществляет разработчик Программы.

Разработчик Программы:

- несет ответственность за реализацию мероприятий Программы;

- обеспечивает координационную работу с социально ориентированными некоммерческими организациями;

- организует размещение информации о ходе и результатах реализации Программы в средствах массовой информации и сети Интернет;

- готовит предложения о внесении изменений в Программу.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Для реализации программы привлекаются средства бюджета муниципального образования «Энемское городское поселение» и внебюджетных источников.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной  программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение»

 на 2022-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	срок прове-дения меро-прия-тий
	планируемые объемы финансирования

(тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	мест-

ный

бюджет

	вне-бюджет-ные фонды

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории   муниципального образования «Энемское городское поселение»

 на 2022-2024 годы»

	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022
	без дополнительных затрат

	2
	Составление реестра социально ориентированных некоммерческих организаций
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022-2024
	без дополнительных затрат

	3
	Социальная поддержка инвалидов
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022
	5
	5

	2023
	5
	5

	2024
	5
	5

	4
	Социальная поддержка ветеранов Великой Отечественной войны
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022
	5
	5

	2023
	5
	5

	2024
	5
	5

	5
	Оказание юридической помощи льготным категориям граждан
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022-2024
	без дополнительных затрат

	6
	Всего расходов

	2022
	10
	10

	2023
	10
	10

	2024
	10
	10

	30
	30